f. 34 v Antonio dare eannas ad sufficientiam I omni anno pro palando 
dietam vineam si et in quantum non appareret contrarium in in­
strumento locationis facto per dictum Iannutium prefato Iohanni 
venditori scripto manu Ie:hannis Zacchoni et si aPJ>areret quod dic­
tus Iannutius non promisit dare eidem Iohanni niSI medietatem can­
narum pro palando dictamvineam qucd dictus Iohannes teneatur 
eidem Iannutio dare et satisfacere in eannas quas habuit superfluas 
nichilominus si sic appareret dictus venditor promisit et se obti­
gavit eidem emptori supplere eidem emptori usque ad quantitatem 
sufficientem dictarum cannarum et quod omnes alii vascatici sint 
dicti Iannutii et suorum heredum ceteri fructus sint et esse debeant 
prefati Antonii emptoris. Et si quo tempore dictus Antonius dic­
tam rem sibi venditam eum iuribus et pertinentiis suis vendere vo­
luerit com\,ellabit et requiret primo dictum Iannutium seu suos 
heredes qw si emere volueIint dabit ei J>ro illo iusto pretio quod 
ab allis invenire poterit sine fraude et mlnus V solidis qui si emere 
voluerit solutis dictis V solidis pro commino et consensu aut de­
positio apud ydoneam personam sit eidem licitum vendere cui vo­
luerit exceptis forensibus romanis dominis baronibus piis locis ho­
spitalibus ebreis b) et aliis personis prohibitis quibus nullo modo 
valeat pervenire. Et predicta omnia et singula que dicta sunt pro­
miserunt actendere et observare et contra non facere vel venire 

f. 35 r sub obligatione et ypotheca I omnium bonorum ipsorum presen­
tium et futurorum mobHium et stabilium et sub pena et ad penam 
unius tibre auri qua pena soluta vel non predicta omnia et singula 
que dicta sunt nichilominus perpetuo firma perdurent. Renuntia­
vit capitulo statuti et consuetudinibus Urbis loquentibus de penis 
conventionalibus ex arbitrio non petendis prestitoque a dictis ven­
ditoribus et Iannutio consensit pro fide cuiuslibet et observantia 
omnium premissorum tactis sacrosanetis scripturis 2d dicta Dei 
evangeli a corporaliter et manualiter iuramento. 

a) Cosi P b) Cosi P 
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Actum Tybure in contrata Trivii in apoteca pannorum Butii 
Angeli quam tenet Iohannes Angelutii de Cantalupo presentibus 
hiis testibus videlicet Iohanne Cole Alexii, Iohanne Andree Palla­
sconis, Colutia Cinquante et Luca Angelonchi omnibus de Tybure 
ad predicta vocatis et rogatis. 

27. 1443. maggio 20 

Compromissum. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLffi 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini no~tri 
dcmini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis 
maii die XX. In presentia Dominici Iohannis domni Pascutii mei­
que Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tibure et te­
stium etc. Antonius Nini de Tybure ex una parte et Antonius Mac­
thei Glassi de dicta civitate Tyburis ex alia sponte dicte partes 
compromiserunt et compromissum fecerunt in nobiles provi do­
sque viros Johannem domni Pascutii et Iohannem Andree Cole 
Mei notarios de Tybure tanquam in ipsarum partlum arbitros et 
arbitratores electos ab eis absentes tamquam presentes etc. de omni 
lite questione discordja et controversia vertentibus inter ipsas :t'ar­
tes pretestu et occasione unius asini mutuati per dictum Antomum 
Nini prefato Antonio Macthei et ut dicitur perditi per ipsum An­
tonium tempore guerre videlicet tempore quo Raynaldus de Ursi­
nis erat in Tybure et ablati eidem Antonio per gentes que erant 
contra dictum Raynaldum et de omnibus dependentibus Il) emer­
gentibus et connessis ab eisdem quibus arbitris dederunt et conces­
serunt plenam potestatem et omnimodam auctoritatem sententiandi 
mandandi determinandi decidendi et diffiniendi alte basse de iure 

f. 36 r et de facto stando sedendo etc. diebus feriatis I et non etc. partibus 
presentibus vel absentibus etc. semel et pluries etc. et promiserunt 
omne laudum omnemque sententiam ferendam per ipsos ratam gra­
tam et firmam hinc etc. et ab ea non appellare non provocare etc. 
proviso tamen quod si dicti arbitri non essent in sententiando con­
cordes quod possint eligere tertium quem velint et id quod man­
datum et sentetiatum fuerit per ipsos tres seu per maiorem partem 
ipsorum trium sit ratum etc. ac si mandatum fuerit per omnes tres 
et pl'edicta actendere promiserunt sub obligatione etc. et pena X 
ducatorum auri summ~rie auferendorum a :parte contrafaciente et 
applicandorum pro tertia parte Curie Tybuns tertia Communi Ty-

a) Depennalo et 
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buris et alia tertia parti predicte servanti et nobis notariis etc. qua 
pena etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 
Duraturum presens compromissum per totum presentem men­

sem maii et sic dicte partes voluerunt. 

Actum Tybure in contrata Trivii in platea Ruine presentibus 
biis testibus videlicet Iohanne Andree Teballi, Dominico Salvati et 
Petrutio Iacobelli olll1libus de Tybure ad prewcta vocatis et rogatis. 

28. 1443, maggio 26 

Compromissum. 

Indictione VI mensis lnaii dje XXVI. In presentia mei notarli 
et testium etc. Iannutius Sancti Amici de Tybure ex una parte et 
Cola Georgii pro Iohanne :fllio suo pro quo promisit de rato etc. 
ex parte alia sponte compromiserunt in providum virum domnum 
Petrurn Iohannis Bonihominis de Tybure presentem etc. de omni 
lite vertente inter ipsas partes pretestu et occasione unius baliste 
Cole Antonii Pascie ructe per dictos Iannutium et Iohannem filium 
dicti Cole cui arbitro df'derunt potestatem mandandi etc. et pro­
miserunt omne laudum etc. et ab eo non appellare etc. et predicta 
actendere promiserunt etc. ad penam X florenorurn etc. qua etc. 
renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

Data mihi potestate curandi etc. 
Duraturum presens compromissum binc ad X dies proxime 

futuros. 

Actum Tybure in contrata Trivii presentibus hiis testibus vi­
delicet Angelo Castalli, Iohanne Butii Iectalancora et Iannutio 
Antonii Iacobi Futii omnibus de Tybure etc. 

29. 1443, maggio 27 

Testamentum. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis 
maii die XXVII. In presentja nobilis et sapientis viri domni Fran­
cisci de P~dua iudicis sedialis Communis et Curie civitatis Tyburis, 

-36 -

domnì Petri Iohannis Bonihominis et mei Bartolomei Iacobi pu­
blicorum notariorum de Tybure et testjum etc. Tutia uxor Colutie 
Cole Casate de Tibure infirma corpore mente vero sana et con­
scientia pura timens future mortis eventum qui evitari non potest 
nolens intestata decedere nuncupativum suum condidit testamentum 
quod de iure civili dicitur sine scripto in quo quidem testamento 
reliquit Francischo IDio Dominici Cole Roselli fratri suo conso­
brino iure institutionis et pro omni alio iure slbi competenti in bo­
nis et hereditate ipsius testatricis libras provisinorum senatus X et 
iuxit ipsum fore contentum nee possit aliquo iure titulo seu causa 
plus petere de bonis sue hereditatis jn omnibus aliis bonis suis mo­
bilibus et stabilibus ubicumque existentibus et semoventibus suum 
universalem heredem iure institutionis et omni alio iure quo me­
lius valere potest instituit Colutiam Cole Casate de Tybure virum 
suum cui reliquid dicto iure omnia sua bona iura et actiones sibi 
competentia seu competentias quocumque et qualitercumque et 
quovis iure titulo seu causa tam in bonis paternis quam maternis 

f. 37 v et quoquo modo acquisitis. Item I reliquid exequium sui funeris fien­
dum seeundum voluntatem dicti Colutie viri sui. Item elegit sepul­
turam suam apud ecclesiam Sancte Marie Maioris de Tybure. Item 
fecit executorem huius sui teStamenti et ultime voluntatis dictum 
Colutiam virum suum cum potestate etc. cassavit etc. et voluit hoc 
esse etc. quod si non valeret iure testamenti saltim valere voluit 
iure codicdlorum donationis causa mortis fidey conunissi etc. 

f. 38 r 

Actum Tybure in contrata Sancte Crucis in domo habitatio­
nis dicte testatricis presentibus hiis testibus scilicet Angelo Andree 
Iohannis Moscii, Marco Angeli Longini, Iohanne Vecchio, Ange­
lutio Petrutii Angeli Sey, Rentio de Florentia, Ciccho et Golino 
Petrutii Ciccharonis olim de Gallicano omnibus de Tybure ad pre­
dicta vocatis et rogatis. 

30. 1443, maggio 27 

Compromissum. 

Indictione VI mensis maii die XXVII. In presenti a Antonii 
Carsoli et mei Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Ty­
bure et testium etc. Iacobus Pastoris camerarius venerabilis hospita­
Hs et fraternitatis Sancti Iohannis Evangeliste de Tibure presente 
Iacobo Georgii priore dicti hospitalis et confraternitatis ex una parte 
et Iohanne Georgii Tomaxii de Tybure ex alia sponte compromise­
runt et. compromissum feeerunt in providos viros magistrum Iaco­
bum de Sèce et Nardum Angeli Francisci de Tybure absentes tam-
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quam presentes etc. ad appretiandum quandam domum ipsius ho­
spitalis . que olim fuit Grassi Maglierii cum sala camera cerbinaria 
granariis turri et cum OltO retro et cum omnibus iuribus et perti­
nentiis suis a) positam Tybure in contrata Trivii in via Maiori iuxta 
rem Cole Cinquante vicu mediante rem domni Iohannis Petri An­
geli rem Bartolomei Zugliardi rem Andree Clementilli rem Rite 
Iannutii de Adversa et alios fines quibus arbitris dederunt pote­
statem la udandi sententiandi alte et basse etc. diebus feriatis et 
non etc. partibus presentibus et n9n etc. in parva seu Magna quan­
titate etc. et promiserunt omne laudum omnemque h) sententiam 
ferendam per eos ratam gratam habere etc. et ab ea non appellare 
etc. et predicta promiserunt actendere etc. I sub obligatione etc. et 
pena centum florenorum auferendorum etc. et applicando rum etè. 
et nobis notariis etc. qua etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in platea dicte contrate pre­
sentibus hiis testibus scilicet Iacobo Sebastiani, Dominico Pastoris 
et Antonio dicto alias Pertusso omnibus de Tybure. 

31. 1443, maggio 30 

Compromissum. 

Indictione VI mensis maii die penultimo. In presenti a Antonii 
Carsoli et lnei Bartolomei Iacobi publicorum notariorum de Tybure 
et testium etc. Lodovicus Mantutii de Peschulo qui se et bona sua 
principaliter obligavit et promisit de rato etc. quod Diamante fi­
lius c) eius infrascripta omnia et singula observabit et adimplebit 
et contra non dicet faciet nec veniet aliqua ratione iure titulo modo 
vel causa ad pena m infrascriptam ex una et Sabbas Bonifilii de 
Tybure qui similiter promisit et se obligavit pro se et Luca eius 
fllio pro quo de rato promisit etc. ad penam infrascriptam ex aliis 
partibus sponte dicte partes compromiserunt et compromissum 
fecerunt in nobiIem virum Franciscum Angeli Teballi de Tybure 
presentem etc. et omni lite questione briga et controversia que ver­
sa est inter ipsas partes pretestu et occasione iniuriarum et offen­
sionum factarum per dictum Diamantemcontra prefatum. 'Sabbam 
et aliis causis ernergentibus· 'ab eisdem cui arbitro dederunt. partes 
predicte· potestatem sententiandi laudandi mandandi alte et basse 

a) Depennato Q.uibus arbitris b) Depennato s c) Ripetuto ftlius 
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etc. stando sedendo etc. diebus feriatis et non etc. pa rtibus presen­
tibus vel absentibus etc. pacem securitatem prepetuam vel ad tem­
pus cum emendatione et sine etc. semel bis et pluries etc. et promi-

f. 39 v serunt omnem sententiam omne Iaudum I ferendum per ipsum ra­
tam et ratum habere etc. et contra non facere etc. et ab ea seu ab 
eo non appellare non provocare etc. et predicta actendere promi­
serunt sub obligatione etc. et pena centum florenorum auferendo­
rum summarie a partibus contrafacientibus etc. et applicandorum 
etc. pro qui bus observandis precibus et rogatu dicti Lodovici quo 
supra nomine Antonius Marci de Tybure et precibus dicti Sabbe 
quo supra nomine Iohannes Poncelli de dicta civitate ipsi et quili­
bet Ipsorum sponte fideiusserunt et a) promiserunt etc. renuntia­
verunt etc. et predicta actendere etc. sub obligatione etc. et pena 
predicta qua etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

r. 40r 

Data nobis potestate eurandi etc. 
Duraturum presens compromissum hinc et per totum mense m 

iulii proxime futurum. 

Actum Tybure in contrata Trivii presentibus hiis testibus sci­
licet Iohanne Nardi Tutii Iohannis, Iohanne Pastoris et Iaeobo Pa­
storis omnibus de Tybure ad predieta vocatis et rogatis. 

32. 1443, maggio 30 

Mandatum de non offendi. 

Eodem die et instante coram nobis notariis et testibus predic­
tis prefatus Franciscus arbiter et arbitrator predietus pro tribunali 
sedens in dicto Ioeo et contrata viso eompromisso facto in ipsum 
visa potestate ei actributa manda\'it et Iaudavit et sententia\'it quod 
dicte partes non debeant sese offendere Dee offendi facere per sese 
vel ahum seu alios earum nomine in personis ve! bonis ipsarum par­
tium et cuiusque earum durante dieto compromisso ad penam que 
in dicto compromisso continetur et applicandam etc. reservato no­
bis b) durante dieto compromiSso mandandi paeem cum emenda­
tjone et sine etc. semel et pluries etc. 

a) p Qui b) P sobis corretlB lui precedente intor 
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33. 1443, giugno 3 

/. 40 v Sententia arbitralis. 

In Dei nomine amen. Nos magister Iacobus della Seca et Nar­
dus Angeli Francisci de Tibure arbitri arbitratores amicabiJes com­
positores et communes amici positi electi deputati pariter et assumpti 
a lacobo Blaxii Pastoris de Tybure camerario venerabilis hospita­
Hs et fraterniTatis ecclesie Sancti lohannis Evangeliste de Tibure 
nomine et parte totius fraternitatis et hospitalis licentiam haben­
te a lacobo Georgii priore dicte ecclesie et hospitalis ex una et a 
Iohanne Georgii Tomaxii de dicta civitate et aliis partibus super 
appretiamento fiendo per nos de quadam domo dicti hospitalis que 
olim fuit Francisci Iohannis Maglierii de Tybure alias dicto a) Gras­
so cum sala camera granariis cerbinaria tecto turri et orto retro 
prout est a celo usque ad terram posita Tybure in contrata Trivii 
in via Malori iuxta rem domni lohannis Petri Angeli etc. Colutie 
Cole Cinquante viculo med' ante etc. Bartolomei Zugliardi et alios 
fines sic vel aliter plus vel minus prout in compromisso b) facto in nos 
laLus continetur scripto manu mei notarli in presentia infrascripti 
notarii bene viso dicto compromisso in eis facto visa potestate no-

/. 41 r bis per dictas partes actributa I visa dicta domo cum. omnibus iu­
ribus et pertinentiis suis et orto predicto visis omnibus que in ~re­
dictis videnda fuerunt habita nobiscum matura deliberatione Vlam 
arbitratoriam eligentes et omnibus visis et mature dischussis que 
videnda et dischutienda fuerunt Christi nomine invocato pro tri­
bunali sedentes in apoteca Antonii Carsoli posita Tybure in con­
trata Trivii videlicet in platea ante dictam apotecam talem in hiis 
scriptis sententiam laudum arbitrium. arbitramentum et appretia­
mentum damus ferimus laudamus et dicimus dictam domum cum 
orto et iuribus et pertinentiis suis fore et esse valoris et communis 
~xtimatione LXXXXV fiorenorum ad rationem XLVII solidorum 
per fiorenum et quod dictus lacobus camerarius predictus nomine 
dicti hospitalis teneatur et debeat solvere gabellam pro dicta domo 
et prefatus Iohannes solvere teneatur ius derlcti. c) Et predicta dici­
mus a dictis partibus observari debere ad l'enam in compromisso 
in nos facto contentam et applicandam dlctam pena m prout in 
ipso compromisso continetur. Data nobis potestate curandi etc. 

/. 41 v Lata et data fuit dicta sententia laudum arbitratum et arbi-
tramentum. vel appretiamentum seu quovis alio modo melius et 
validius dici et censeri potest per supradictos arbitros et arbitratores 
predictos pro tribunali sedentes ut supra et scripta lecta et recitata 
et vulgarizata per me Bartolomeum Iacobi in d) presentia Antoni i 

c) Cosi P b) Depennato in c) Depemrato iIlis Qui ti) Corretto sul precedente l'n 
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Carsoli publici notarii de Tybure de voluntate Iicentia et mandato 
supradictorum arbitrorum et arbitratorum sub anno DomIni mil­
lesimo IIIIcXLIll tempo re pontificatus sanctissimi domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI mensis 
iunii die III presentibus hiis testibus videlicet Georgio Pauli magistri 
Angeli, Meo Pauli Camisie et Silvestro Antonii Car~oli omnibus 
de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

34. 1443, maggio 20 

,. 42 r a) Compromissum. 

f. 43 v 

Indictione VI mensis maii· die XX. In presentia Dominici Iohan­
nis domni Paschutii et mei Bartolomei Iacobi publicorum notario­
rum de Tybure et testium etc. Antonius Nini ex una parte et Anto­
nius Macthei Grassi de Tybure ex alia sponte dicte partes compro­
miserunt et compromissum fecerunt in providos viros Iohannem dom­
ni Paschutii· et Iohannemo Andree Cole Mei notarios de Tyhure 
absentes etc. de omni lite et questione vertente inter ipsas partes 
pretestu et occasione unius asini ut dicitur mutuati per dictum. An­
tonium Nini prefato Antonio Grassi et ut dicitur perditi per dictum 
Antonium Grassi tempore quo Raynaldus de Ursinis erat in Ty­
bure et de omnibus emergentibus ab eadem causa quibus arbitris 
etc. et promisèrunt omne laudum. etc. et in casu quo dicti arbitri 
non essent concoreds in sententiandum quod possint e~igere ter­
tium. et id quod mandatum. fuerit per dictum tertium seu per majo­
rem partem ipsorum trium. sit ratum etc. et si etc. et predicta ac­
tendere etc. ad penam etc. qua etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt 
etc. data potestate curandi etc. duraturum presens compromissum 
hinc et per totum presentem mensem mali. 

Testes: IoItannes Andree Teballi, Dominicus' Salvati et Petrutius 
Iacobelli de Tybure. 

35. 1443, giugno 12 

Pax. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXLIII 
tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI men­
sis iunii die XV. In presentia Antonii Carsoli et mei Bartolomei